Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 285.

A tergo, di mano trecentesca: « Emancipacio Ansaldi Alinerii ».

Sull'attività di Enrico Alinerio che in seguito diventerà monaco del monastero di San Siro v. nn. 338, 350, 360, 366, 383, 391, 392, 395, 409, 411, 424, 446, 498, 499, 507, 514, 550-552, 564.

✠ Ego Enricus Alinerius emancipo te Ansaldum, filium meum, et a manu mea et patria potestate, / concedens tibi deinceps emendi, vendendi, permutandi, in solutum dandi, ab aliis stipulandi teque / aliis obligandi, testamentum quoque faciendi, in iudicio existendi et omnia possibilis negocia absque omni / patrie potestatis obiectu exercendi et insuper omne comodum tibi tueque utilitati acquirendi et incomodum / substinendi, omnipharie tribuo facultatem ut ab omni vinculo patrie potestatis exemptus velud pater / familias in tua sis potestate propria per omnia constitutus. Ad hec dominus Filipus Vicedominus, Ianuensium potestas, / et Iacobus Alberti, consul foritanorum, et Raynaldus Monaldi, consul civitatis, huic emancipationi auctori/tatis sue robur accomodantes, laudaverunt quod eam vim habeat eamque per omnia obtineat firmitatem / quam emancipationes ille habebant que olim coram Romanis principibus fiebant. Quod ideo factum est / quoniam cum dictus Enricus vellet dictum Ansaldum, filium suum, emancipare et ipse vellet emancipari, / supplicarunt ambo dicte potestati et consulibus ut auctoritatem suam et decretum interponerent huic emancipationi. Quare dicta potestas et consules, cognoscentes hanc emancipationem utilitate potius parcius quam / dolo vel fraude fieri, recepto iuramento ab eis secundum formam capituli et fideiussione auctoritatis sue / robur accomodantes, plenarie laudaverunt ut supra. Testes Iohannes Ususmaris, Petrus Ventus. Actum Ianue, / in palacio Fornariorum, anno dominice natiuitatis millesimo ducentesimo trigesimo nono, indicione unde/cima, die vigesima prima septembris, inter nonam et vespas.

(S.T.) Ego Ricobonus Coxanus notarius rogatus scripsi.

1239, settembre 21, Genova

Giacomo Alberico e Giovanni Usodimare si impegnano a pagare ad Enrico Alinerio la somma di 100 lire, a saldo di un debito.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 286.

La pergamena presenta sbiaditure di inchiostro sparse, con perdita di testo.

A tergo, di mano trecentesca: « Confessio librarum c a Iacobo Aberico et Io <hanne> Ususmare facta Henrico Alinerio ».

Sull'attività di Enrico Alinerio che in seguito diventerà monaco del monastero di San Siro v. nn. 338, 350, 360, 366, 383, 391, 392, 395, 409, 411, 424, 445, 498, 499, 507, 514, 550-552, 564.

✠ In Christi nomine. Nos Iacobus Albericus et Iohannes Ususmaris, quisque nostrum in solidum, confitemur [nos] / debere tibi Enrico de Alinerio libras centum denariorum ianuinarum que tibi restant ad [habendum occa]/sione dacionis et cessionis quam nobis fecisti de libris centum ianuinarum et proficuo ipsarum, non obst[tante] / quod ex eis te quietum et solutum vocasti et quod renunciavisti exceptioni non numerate et non accepte pecunie, / ut continetur in carta inde facta per manum Iohannis notarii, quondam Willelmi Merzarii filii, et quas [tibi] / vel tuo certo misso per nos vel nostrum missum dare et solvere promittimus usque ad dies [quindecim proxime] / venturos, alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus. Et omnes expensas [...stas et miss...]/num^a propterea factas integre restituere, credendo de dampno et expensis in tuo [simplici verbo, sine / parabola] et sacramento. Pro pena vero et sorte bona nostra omnia habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque [nostrum in] / solidum, renunciantes epistule divi Adriani et nove constitutioni. Testes Bonusvasallus de Sauro, [...]^b [Bo]nazunta speciarius et Gandulfus de Castelletto. Actum Ianue, sub porticu dicti Bonivassalli, anno [dominice nativitatis] / millesimo ducentesimo trigesimo nono, indictione undecima, die vigesima prima septembris, inter terciam et / nonam.

(S.T.) Ego Iohannes notarius, quondam Willelmi Merzarii filius, rogatus scripsi.

^a [3; 10] ^b [10].

447

1240, marzo 23, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione ad Adorno pelliarius e ai suoi eredi legittimi un terreno situato in Genova, in Pastureza, sul quale insistono tre case di proprietà dello stesso Adorno, acquistate dalla figlia Viridis, contro la corresponsione di un canone annuo di 7 soldi.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 287.

A tergo, di mani coeve: «Tenet Zuntta tabernarius»; «[...] positi in Pastoricia sive in Valeclara»; di mano trecentesca: «Carta trium terraticorum Adurni pelliparii, in Pastoricia, debet solvere seldos VII ianuinarum, postea pervenerit ex carta emptionis ad Nardum Anglicum cui debet [...] a te seldos II, denarios VI, pro alia medietate ad Iohannem [...] de Monleone vel eorum [...]».

Nos Daniel, abbas monasterii Sancti Syri, don Thomas, prior Sancti Georgii de Marencho / de Alexandria, don Henricus, frater Obertus, don Guillelmus, frater Ogerius, frater Daniel, frater Laurencius, / frater Guido, fratres et monaci monasterii Sancti Syri, locamus et titulo locationis concedimus / tibi Adorno pelliario solum sive terram dicti monasterii super quod seu quam habes / hedificia tria edificata, positam in Ianua, in Pastureza, contigua et vacuum terre positum / a latere, quibus coheret ante via publica, ab uno latere edificium Rubaldi de Faxolo, / edificatum super terram Sancti Syri, ab alia parte edificium domus Arnaldi de Mon/leone, edificatum super terram Sancti Syri, retro terra Sancti Syri, tibi et heredibus tuis ex / legitimo matrimonio natis et nascituris tantum, promittentes tibi quod dictam terram seu so/lum de cetero tibi et heredibus tuis natis et nascituris ex te legitimo matrimonio tantum / non auferemus vel auferri faciemus neque pensionem augebimus, sed pocius defendemus, / te dante nobis vel successoribus nostris, nomine pensionis, annuatim seldos septem / ianui-

norum, in kalendis ianuarii, alioquin, nomine pene, libras decem ianu-
 norum tibi stipulanti spondemus. Et pro / pena et ad sic observandum om-
 nia bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Et ego Adornus / dictus
 promitto vobis dictis abbati et fratribus dictam terram sive solum per me
 meosque / heredes natos et nascituros ex legitimo matrimonio tantum de
 cetero tenere et dictam / pensionem vobis annuatim solvere ut supra, alio-
 quin, nomine pene, libras decem ianuinarum / vobis stipulantibus spondeo
 et inde bona mea vobis pignori obligo. Que edificia confiteor me / emisse a
 filia Viridis ut in carta inde facta continetur. Testes vocati Miroaldus / de
 Turcha, Matheus Pignolus et Gandulfus Galopinus. Actum Ianue, in clau-
 stro Sancti Syri, anno / dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadra-
 gesimo, ind(ictione) XII, die XXIII marcii, post nonam.

(S.T.) Ego Deodatus Bonacursi notarius predictum instrumentum ut
 supra extraxi et in / publicam formam redegi de mandato generali domi-
 norum capitaneorum comunis et populi Ianuensis, de cartulario / Thome de
 Veriano notarii quondam, ad postulationem et pro parte dicti monasterii,
 anno Domini M^oCC^o/LXXXI^o, XVIII die septembris.

448

1240, aprile 13, Genova

Il monastero di San Siro concede per dieci anni a Musso bambaxarius la riscossione della decima della pieve di San Cipriano, contro la corresponsione di un canone annuo di 20 soldi e sei capponi.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 288.

A tergo, di mani coeve: «Mussus bambaxarius»; «Locacio facta Musso bambaxario de Goana plebatus Sancti Cipriani».

Sulla questione v. nn. 288, 329, 390.

✠ In nomine Domini nostri Iesu Christi. Nos Daniel, abbas mona-
 sterii Sancti Siri, don Baldi/cionus, frater Iacobus, frater Obertus caneva-
 rius, frater Petrus Gaitanus, frater Girardus secrista, / frater Petrus de Bro-

sono, frater Laurentius, frater Ogerius de Insulis, frater Guido, frater Ia/cobus Sapanna, frater Daniel, frater^a Vivaldus, fratres et monaci dicti monasterii^b et eius nomine, locamus et titulo locationis concedimus tibi Musso bambaxario / universam decimam quam dictum monasterium visum est habere et possidere in plebatu / Sancti Cepriani, ita ut ipsam decimam exigas, petas et accipias tam in causa quam extra a quacumque per/sona et contra quamcumque personam tam in iudicio quam extra omnibus tuis expensis, dampno et periculo usque ad / annos decem proximos, dantes tibi licentiam et potestatem ut dictam decimam petere possis, accipere / et habere contra quamlibet personam et occasione dicte decime causari, experiri, excipere et replicare usque / ad terminum dictum et omnia demum facere quicumque merita causarum expostulant in predictis et circa predic/ta ut per omnia posset dictum monasterium et inde te nostrum syndicum et procuratorem te / facimus. Promittimus insuper tibi quod dictam decimam infra terminum dictum non auferemus vel auferri / faciemus, sed potius defendemus a dominis et parentela de Insulis, te dante nobis, nomine / conditionis, vel successoribus nostris annuatim soldos viginti ianuinarum et caponos sex, in quolibet / festo Nativitatis, alioquin penam dupli dicte conditionis tibi stipulanti spondemus. Et pro pe/na et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Et ego / Mussus dictus promitto vobis dictis abbati et fratribus dictam decimam a vobis nomine locationis, / ut supra dictum est, ad terminum predictum tenere et prefatam conditionem ut supra solvere, alioquin / penam dupli dicte conditionis vobis stipulantibus spondeo. Et pro pena et ad sic observandum omnia / bona mea vobis pignori obligo. Testes vocati magister Petrus de Sancto Siro et Isembardus / purpurarius. Actum Ianue, in claustro Sancti Siri, anno dominice millesimo ducentesimo quadragesimo, / indictione XII^a, die XIII aprilis, circa terciam. Unde due carte uno tenore et hanc feci pro / dicto monasterio.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

^a fratres *in A* ^b monasterii *in A*.

1240, aprile 20, Genova

I coniugi Tommaso de Costantio, notaio, e Alda vendono al monastero di San Siro una casa posta in Genova, in Guastato, edificata sulla terra del monastero, al prezzo di 46 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 289.

A tergo, di mano coeva: «Carta venditionis Thome de Constantio»; di mano trecentesca: «Carta venditionis unius hedificii super terram Sancti Syri, in Guastato, facte a Thoma de Constantio [...] monasterio Sancti Syri».

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Thomas de Constantio notarius et Alda, iugales, quisque / in solidum, vendimus, cedimus et tradimus vobis Danieli, abbati monasterii Sancti Si/ri, ementi nomine et vice dicti monasterii, hedificium quoddam domus positum supra / terram ipsius monasterii in Ianua, in Guastato, cui coheret ante via, ab uno latere he/dificium Aimeline, a tercia via, retro trexenda. Predictum itaque hediffitium, cum omni / suo iure, comodo et utilitate, ingressu et exitu, liberum et absolutum ab omni ho/nere servitutis et exactionis uti optimum maximumque quisque nostrum in solidum vobis, / pro predicto monasterio ementi, vendimus, cedimus et tradimus finito precio librarum qua/draginta sex denariorum ianuinarum quas proinde a vobis accepisse confitemur et de quibus nos bene quietos / et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate pecunie et precii non solu/ti et omni iuri et si plus valet, scientes veram eius extimationem, ipsum plus re/cipienti pro ipso monasterio donamus et remittimus, renunciantes iuri quo cavetur / si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti pretii quod possit agere ad rei restitu/tionem aut iusti pretii supplementum. Possessionem et dominium exinde vobis, recipienti / pro ipso monasterio, tradidisse confitemur, constituentes nos vestro nomine pro ipso monasterio / tenere quousque possiderimus et damus vobis, nomine ipsius monasterii, quisque in solidum, predic/tum edifficium ^a ab omni persona in iudicio et extra, remissa necessitate denunciandi, nostris / expensis defendere et auctorizare, quod si non fecerimus aut facere non poterimus, duplum / nomine pene de quanto valet dictum hedificium et pro

tempore melioratum erit vobis, nomine / monasterii stipulanti, spondemus quisque in solidum ipsi monasterio pignori obligamus. / Pro eodem etiam precio et ex eadem causa vobis, nomi[ne] monasterii recipienti, damus, cedimus / et tradimus universa iura, rationes et actiones reales, personales et mixtas, utiles et di/rectas que et quas habemus et nobis competunt et competere possent in dicto hediffitio et contra omnem / personam eius occasione ut ipso iure et rationibus uti possis et possit monasterium dictum / sicuti nos vel alter nostrum umquam potuimus aut possemus, constituendo te, nomine mo/nasterii dicti, procuratorem ut in rem monasterii dicti. Predicta facimus quisque nostrum in solidum, / renunciantes beneficio senatus consulti Velleiani, iuri ypothec(arum) et iuri quo cavetur si mulier una / cum viro suo se vel subiectam suam fecerit obligatam quod non teneatur nisi probetur pecunia in eius / utilitatem versa, confitendo dictam pecuniam fore versam in proficuo et utilitate mea, faciens / predicta et singula presentia et voluntate Nicolosi Malerbe, patris mei, et dicti mariti mei / et consilio Iacobi Pinelli et Octonis Belmusti, quos meos consiliatores in hoc casu appello. Ad / hec dictus Nicolosus Malerba supradictis omnibus consentivit et omnia supradicta sua volun/tate et consensu facta esse confessus est, renuncians omni iuri sibi in ipso hedifficio competenti, iuri / ypothec(arum) et omni iuri. Testes vocati predicti consiliatores et Pascalis Vicecomes. Actum Ianue, ante / hostium claustrum Sancti Siri, anno dominice millesimo ducentesimo quadragesimo, indictione XII^a, die / XX aprilis, ante nonam et post terciam.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

^a *Qui mancano alcuni elementi del formulario consueto.*

450

1240, maggio 15, Genova

Giacomo, figlio di Guglielma de Campo, eletto rettore della chiesa di Sant'Agnese, presta giuramento di fedeltà e obbedienza a Daniele, abate del monastero di San Siro.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 290.

La pergamena presenta roscature lungo il margine destro con perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: « Iacobus clericus »; di mani trecentesche: « Carta sacramenti fidelitatis Iacobi, rectoris et ministri ecclesie Sancte Agnetis Ianue, facti abbati Sancti Syri Ianue »; « Obediencia per Ia<cobum> ».

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Iacobus, clericus et diaconus, filius Willelme de Campo, electus et confirmatus / in ministrum et rectorem ecclesie Sancte Agnetis a Daniele, abbate Sancti Siri, et eius fratribus, ut in carta / inde facta continetur per manus Thome de Veriano notarii, iuravit ad sancta Dei evngelia ut inferius / continetur: « Ego Iacobus dictus promitto et iuro, tactis sacrosanctis evngelliis, tibi predicto ab[bati] / et conventui Sancti Siri quod perpetuo fidelis et obediens ero tibi et tuis successoribus catho[licis] / et capitulo seu ecclesie Sancti Siri. Non ero in consilio nec in opere quod amittas honorem tuum q[uem] / habes in predicto monasterio nec quod amittas vitam vel membrum vel quod tenearis [nul]/la captione vel gravamen aliquod vel aliqua lesio tibi inferatur nec quod dict[um monasterium ho]/norem aliquem seu res aliquas perdat, consilia tua seu sociorum tuorum canonicorum a[d] / comodum tuum pertinentia seu ad utilitatem monasterii supradicti vel que alias privata me / habere volueris privata semper habebō et nulli pandam secundum quod mihi fuerit ordinatum vel / secundum quod credam vel sciam expedire ad utilitatem tuam et dicti monasterii etiam si mihi non fuerit / ordinatum et si aliquid audivero quod pertineat ad tuum gravamen vel successorum tuorum seu mo/nasterii, pro posse disturbabo vel si non potero disturbare quam cicius potero auri-bus abbatis per me / vel securum nuncium fideliter intimabo. Credencias quoque et consilia que abbas seu capitulum mihi / iniunxerit aliis preferenda fideliter referam et nunciabo, res supradicte ecclesie Sancte Agnetis / servabo et custodiam bona fide et eas non alienabo. Si Deus me adiuvet et evngelia sancta / eius ». Testes vocati presbiter Iacobus, canonicus Sancti Donati, presbiter Obertus Sancti Siri, presbiter / Iacobus de Corneliano, Gandulfus Galopinus. Actum Ianue, in claustro Sancti Siri, anno dominice / millesimo ducesimo quadragesimo, indictione XIII^a, die XV madii, post nonam. Unde plura instru/menta sunt fieri rogata et hoc feci pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

1240, luglio 11, Genova

Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Guglielmo medico de Campo un terreno situato in Genova, fuori porta Sant'Agnese, in Pastoreza, contro la corresponsione di un canone annuo di 3 soldi e 6 denari.

Originale [A], ASG, n. 291.

La pergamena presenta una roscatura lungo il margine superiore e sbiaditure di inchiostro che in alcuni punti pregiudicano la lettura del testo, restituibile con l'ausilio del formulario.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta terratici Guillelmi medici de Campo, in Pastoreza, debet solvere soldos III et denarios V ianuinorum. Ignoro que sit ista domus; inquiratur dilligenter circa principium Pastoreze per [...] per secundam domum heredum condam Carlanatii A[ffini?] ».

Nos Daniel, abb[as mona]sterii Sancti Syri, frater Iacobus, frater Obertus canevarius, frater Willelmus / canevarius, frater Obertus Ceba, frater Vivaldus, frater Ogerius de Insulis, frater Laurencius, frater Guirardus, / frater Daniel, frater Guido, fratres et monaci dicti monasterii et eius nomine, damus et [conce]dimus / tibi Guillelmo medico de Campo in perpetuum in ephyteosim tibi et heredibus tuis et tibi locamus quamdam / terram que est in Ianua, positam extra portam Sancte Ag[netis], loco ubi dicitur Pastoreza, [que est] / iuris dicti monasterii, cui coheret superius terra Symonis Frexoni, inferius domus uxoris quondam Mar/tini de Petra et via et ab alio latere terra que fuit Lugarense et que est Gandulfi / de Monleone, ab alio latere terra Arnaldi de Monleone. Quam terram tibi cedimus et locamus, / nomine dicti monasterii, in perpetuum, tu et heredes tui legitimi ad habendum et tenendum / titulo loca[tionis] et in <e>phy[teosim], dando tu nobis annuatim vel dicto monasterio / soldos tres et denarios sex ianuinorum [pro p]ensione predicte terre. Quam terram tibi nomine dicti / monasterii promittimus non impedire nec subtrahere neque eam tibi auferre nec pensionem / tibi augere et dictam locationem ratam et firmam habere et

tenere et in nullo contravenire per / nos et successores nostros, sed pocius ipsam terram legitime defendere et auctorizare promitti/mus tibi tuisque heredibus legitimis per nos nostrosque successores in perpetuum propriis expensis dicti / monasterii in causa et extra, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto / nunc dicta terra valet vel pro tempore valuerit tibi stipulanti spondemus, rata manente locatione. Et / pro pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Possessionem quoque et / dominium titulo locationis et in ephyteosim dicte terre tibi tradidisse confitemur corporaliter, consti/tuentes nos tuo nomine et a te precario possidere quousque possiderimus, dantes tibi licenciam / ingrediendi corporalem possessionem inde titulo locationis quando-cumque tibi placuerit. Et ego Guillelmus / dictus promitto et convenio vobis dictis abbati et fratribus dictam terram a vobis per me / meosque heredes legitimos titulo locationis et in <e>phyteosim in perpetuum tenere et vobis dare / et solvere promitto vestrisque successoribus per me, meos heredes legitimos vel meum certum nun/cium nomine pensionis in quolibet festo sancti Stephani soldos tres et denarios sex ianuinorum annua/tim^a in perpetuum, alioquin penam dupli dicte pensionis, rato manente pacto, vobis stipulantibus / spondeo et insuper a iure locationis cadere. Et pro pena et ad sic observandum omnia bona / mea vobis, nomine dicti monasterii, pignori obligo. Testes vocati Bonusvassallus / Ficusmatarius, Hen/ricus de Clapa, Assalitus de Spigno. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno Domini / nativitatis millesimo ducentesimo quadragésimo, indic(tione) XII, die XI iulii, inter nonam et vespas.

(S.T.) Ego Deodatus Bonacursi notarius predictum instrumentum ut supra transcripsi et in publicam / formam redege de cartulario Thome de Veriano notarii quondam, ad postulationem dicti / monasterii, de mandato generali dominorum capitaneorum comunis et populi Ianuensis, M^oCC^oLXXXI^o, XVIII / die septembris.

^a annuatim: *con segno abbreviativo superfluo.*

1240, luglio 11, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per cinque anni a Simone di Bargagli macariolus una casa posta in contrada Porta dei Vacca, contro la corresponsione di un canone annuo di 3 lire e 5 soldi.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 292.

A tergo, di mano coeva: « Carta locationis domus Simonis macarioli ».

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Daniel, abbas monasterii Sancti Siri, don Baldicionus, don / Henricus, frater Iacobus, frater Obertus canevarius, frater [Petrus] de Brosono, frater Obertus Ceba, frater / Willelmus canevarius, frater Guido, frater Vivaldus, frater Daniel, frater Girardus, fratres et mona/ci dicti monasterii et eius nomine, locamus tibi Simoni de Bargalio macariolo domum / quamdam dicti monasterii positam in contrata Porte Vacorum, iuxta domum quondam Rubaldi Ita/lie, a kalendis augusti proximis usque ad annos quinque proximos. Quam domum promittimus tibi quod non auferemus / per nos vel successores nostros vel auferri faciemus infra terminum dictum, sed potius defendemus, / te dante nobis vel successoribus nostris, nomine pensionis, annuatim libras tres et soldos quinque ianuorum, / alioquin penam dupli dicte pensionis tibi stipulanti spondemus. Et pro pena et ad sic observan/dum omnia bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Et ego Simon dictus versa / vice promitto et convenio vobis dictis abbati et fratribus dictam domum a vobis nomine locationis / usque ad terminum dictum tenere eamque non dimittere et vobis et successoribus vestris solvere quolibet / anno libras tres et soldos quinque ianuorum nomine pe[n]sionis, alioquin penam dupli dicte pensionis / vobis stipulantibus spondeo. Et inde bona mea vobis pignori obligo. Testes vocati Otto vi/trearius, Petrus de Nibiolo, Albertus de Monferato, cocus Sancti Siri. Actum Ianue, in claustro Sancti / Siri, anno dominice millesimo ducentesimo quadragesimo, indictione XIIª, die XI iulii, post / vespervas. Unde due carte uno tenore et hanc feci pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

1241, gennaio 25, Genova

Donazione di un terreno ad Agostino.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 293.

La pergamena, incollata su carta, presenta lacerazioni e sbiaditure di inchiostro che interessano totalmente le righe 1-3 e 5 e parzialmente la 6^a. L'estensione della riga è di cm. 11 circa.

[... / ... / ...]^a / die X^a mensis aprilis si quis in al[...]^b do, cedo et trado tibi dicto Augustino terram predictam / [... / ...]^c eorum mobilium et immobili[um ...]^d omnia bona [...]^e dictas terras et [... / ...]^f, silicet medietatem titulo donacionis inter vivos et aliam medietatem in augmentum / dictarum docium cum omni earum iure, ingressu et exitu suo nichil in me retento preter soldos quadraginta / quos de dictis bonis mihi retineo pro anima mea dandis. Quam donacionem et omnia predicta perpetuo rata et / [firma habere et tenere] promitto per me et heredes meos et in nullo contra venire, alioquin penam dupli / [de quanto et quo]tiens contrafecero seu contrafactum fuerit tibi stipulanti dare promitto. Et pro predictis omnibus observan/[dis omnia] bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem et dominium predictorum tibi corporaliter tradidisse confi/[teor, consti]tuens me tuo nomine possidere quousque tenuero, dans tibi licentiam apprehendendi possessionem / tua auctoritate, sine magistratus decreto, et ex causa dicte donacionis et ex causa dicte dacionis in augmentum do, cedo / [et tra]do tibi omnia iura et aciones et rationes que habeo et mihi competunt aliquo modo in dictis bonis meis et / possessionibus et contra omnem personam occasione eorum seu quacumque occasione et procuratorem ut in rem tuam / te inde constituo, [... retentis tantum]^g mihi dictis soldis quadraginta. Actum Ianue, sub domo que fuit Fornariorum, / testes Iohannes de Cassino, Symon de Runchis et [...]^h, anno dominice nativitat[is] M^oCC^o / quadragesimo primo, indic(tione) tercia decima, die vigesimo quinto iunii, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Bonusvassallus de Cassino notarius rogatus scripsi.

^a [Cm. 11; cm. 11; cm. 11] ^b [10] ^c [cm. 11; 9/10] ^d [7] ^e [3/4] ^f [9; 12] ^g [6 parola in soprilinea] ^h [13].

454

1241, maggio 20, Ceuta

Ido Alpanus, a nome di Oberto Usodimare e di Giacomo Surbus, su mandato dei loro procuratori Ido Lercarius e Palpalinus Busas, dichiara di aver ricevuto da Ansaldo Alinerio varie merci a titolo di baratto.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 294.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse e sbiaditure di inchiostro, con perdita di testo.

A tergo, di mano trecentesca, un'annotazione illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro.

In nomine Domini amen. Ego Ydo Alpanus, nomine Oberti Ususmaris et Iacobi Surbi, / ex mandato quod accepi ab Ydone Lercario et Palpalino Busas, [eorum] procuratoribus, ex quodam / instrumento facto manu Iohannis Cavugii notarii, confiteor me accepisse a te Ansaldo Alinerio / duodenas undecim de cordoanis que asseris te habuisse ex barato de mandilibus sex, / baratatis pretio bizantium centum sexaginta unum et milliarsium quinque. Item [...] ^a / sexaginta duos et dimidium quod asseris te habuisse ad baratum de mandilibus duobus et fatis / duabus et fustilis duobus, baratatis pretio bizantium centum undecim et milliarsium quimque. Item duode/nas de cordoanis undecim et dimidiam que dicis habuisse ad baratum de mandili uno pro / fatis duabus et soxia una, baratatis pretio bizantium septuaginta quatuor. Item duodenas / quatuor et pelles duas que dicis habuisse ad baratum de fatis duabus, baratatis pretio bizantium / triginta novem. Item bizantios decem et octo quos dicis processisse ex accomendationibus quibus ut supra te/neris comunibus ex instrumentis duobus factis manu Iohannis Cavugii notarii, quarum una est de bizantiis tres/centis undecim et alia est de bizantis tres centiis quatuor et de bizantis quadraginta precise / computatis in finca. Item bizantios quadraginta quos dicis habuis-

se de spitia, renun/tians exceptioni de non receptis rebus et non consignatis et doli et condicioni sine causa / et omni iuri. Unde per me meosque heredes, sine aliqua occasione vel exceptione, promitto te indemp/nem conservare et defendere omniumque dampni vel periculi [...] ^b pro predictis rebus et / earum occasione ab omni persona et maxime a dictis Oberto et Iacobo et eciam Ydone et Pal/palino, eorum procuratoribus, et demum ab omni persona ita quod nec ipsi nec alia persona nec / a te nec persona alia actionem movebunt, requisitionem aut petitionem facient aliquo modo / de predictis rebus nec eorum occasione, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo. Et damp/num et expensas promitto tibi restituere unde pro hoc attendendo et observando obligo tibi / pignori omnia bona mea presentia et futura. Actum Septe, sub lobia fundici Ian(uensium), mil/lesimo ducentesimo quadragesimo primo, indictione tercia decima, die vigesima madii, coram Iohanne de Nigro, Guideto Pignolo, testibus rogatis.

(S.T.) Ego Iohannes Cavugius [notarius] interfui et rogatus ita scripsi.

^a [21] ^b [15].

455

1241, dicembre 20, Genova

Il monastero di San Siro stabilisce di non accettare alcun nuovo monaco o monaca, converso o conversa né altre persone finché il numero dei presenti non sarà ridotto a quattordici unità e di non impegnare oggetti di arredi sacri del monastero.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 295.

La pergamena presenta macchie di umidità e sbiaditure di inchiostro, con perdita di testo.

A tergo, di mani trecentesche: « Statuta monachorum »; « Ordinatio iuratoria facta inter ipsos monacos ». Il regesto a tergo, di mano moderna, coincide sia per la scrittura sia per il testo con quello dell'*Inventario di San Siro del 1682* (v. Introduzione al vol. I, pp. IX-XI).

Sulla questione v. n. 525.

Edizione: BASILI, p. 116.

✠ In nomine Domini amen. Ianue, in capitulo monasterii Sancti Syri, presentibus vocatis testibus infrascriptis. Nos dominus Daniel, / abbas monasterii Sancti Syri, dominus Guiliermus de Garreto, prior eiusdem monasterii, frater Iacobus de Regolio, Petrus de Bergano, frater / Guiliermus canevarius, frater Ogerius de Insulis, frater Oliverius, frater Vivaldus, frater Iacobus Sapania, frater Iacobus, frater Petrus Gai/tanus, frater Girardus, frater Guido, frater Laurencius, frater Guiliermus de Capriata, frater Daniel atque frater Enricus, de [nostrum] omnium / comuni voluntate et consilio, statuimus, ordinamus et proponimus inter nos ad nostram comunem utilitatem pro dicto monasterio et ita inter nos / compromittimus quod aliquis monachus seu monacha vel aliquis conversus aut conversa seu aliquis prebendarius vel extraneus non / possit nec [de]beat in comunem seu collegium dicti monasterii nec pro dicto monasterio recipi nec haberi amodo, donec numerus nostrum / qui sumus in dicto monasterio ordinati redactus fuerit usque ad quatuordecim in conventum, computatis hiis qui exterius et interius sunt / in nostrum comunione et collegio coadunati, excepto quod, si aliquis vel aliqua in mortis articulo constituti^a seu constituta se vellet reddere Deo / et nobiscum in dicto monasterio, nos ipsum vel ipsam possimus et debeamus percipere et habere. Item volumus et ordinamus per nos universaliter / observare ne aliquis [nostrum] possit contravenire in aliquo de predictis cum pro comuni utilitate nostrum istud factum esse confiteamur. Item / statuimus et ordinamus quod aliqua res seu aliquod dicti monasterii mobile et immobile, pertinens dicto monasterio et ad ornamentum et co/modum dicti monasterii, silicet libri, calices, lanpades argenteas, folias argenteas, pallii et quicquid demum ordinamento et comodo ecclesie pertineat, non debeat nec possit aliquis nostrum [...] ^b dare occasione aliqua alicui layco vel clerico seu alicui extraneo qui occasione pignorandi / vellet accipere [...] ^c dicti domini D(anielis), abbatis nostri. Nos omnes supradicti, exceptis fratre Iacobo de Rigolio, fratre Daniele et fratre / Girardo, ita firmamus et iuramus, ad sancta Dei evvangelia, omnia predicta et singula observanda. Testes vocati Guiliermus Man/iavacca de Placentia, Gandulfus Garopinus atque Guiliermus, custos de Calocio. Ianue actum, eodem predicto capitulo, millesimo ducesimo / quadragesimo primo, indicione quatuordecima, die vigesima decenbris, in mane.

(S.T.) Ego Faciolus de Calvis, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a constituti: *così A* ^b [6] ^c [15].

1242, gennaio <23>, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione a Viviano fornarius e ai suoi eredi legittimi un terreno con muri, situato in Genova, in Campo, sui quali Viviano potrà edificare una casa, a sue spese, contro la corresponsione di un canone annuo di 25 soldi e 6 denari, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 304.

La pergamena, incollata su carta, presenta un'ampia lacerazione che interessa la prima metà delle cinque righe iniziali.

Sulla questione v. n. 495 al quale si rinvia per l'indicazione del giorno.

[✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Daniel, abbas mo]nasterii Sancti Siri, don Iacobus, frater Petrus Gaitanus, / [... frater]^a Daniel, frater Ogerius, frater Laurentius, frater Iacobus Sapanna, / [... fratres et]^b monaci dicti monasterii et eius nomine, locamus / [et titulo locacionis concedimus tibi Viviano fornario] et heredibus tuis legitimis ex legitimo matrimonio / [ex te natis et nascituris a kalendis marcii proxime venturis] in antea in [... / ... dicti monasterii]^c cum [...] ^d et super impositis et duabus partibus, silicet / [...] ^e cui coheret ante et a latere via et retro trexenda, que terra et muri sunt positi et posita in Ianua, / in Campo, cum omnibus superpositis et instrumentis que sunt in ipsa terra [ita] quod super ipsam terram et muros possis lev/[are]^f debeas et construere domum tuis propriis expensis, sine expensis dicti monasterii, quandocumque tibi placuerit. / Quam terram et muros promittimus tibi et heredibus tuis ex te natis et nascituris ex legitimo coniugio tantum de cetero / non impedire nec subtrahere neque pensionem acrescere, sed potius defendere per nos nostrosque successores tibi / et supradictis heredibus tuis in vita tua et heredum predictorum tuorum, te dante nobis per te et heredes tuos ex / [legitimo] matrimonio natos et nascituros ex te soldos viginti quinque et denarios sex ianuinorum in quibuslibet kalendis marcii proxime / [venturis ...]^g, alioquin, nomine pene, libras quinquaginta ianuinorum tibi stipulanti spondemus. Et

pro pena et ad sic obser/[vandum omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori] obligamus, protestantes dictam terram cum muris predictis suffi/[...] ^b domus, sed potius ad utilitatem et emolumentum dicti / monasterii sub [...] ^e Et ego Vivianus fornarius promitto vobis domino Danieli abbati, nomine pre/dicti monasterii, ipsam terram cum muris a vobis titulo locationis de cetero per me meosque heredes legitimos ex me / natos et nascituros tenere et vobis solvere annuatim pro pensione dicte terre et murorum soldos viginti quinque / et denarios sex ianuinorum in kalendis marcii et si condicio advenerit ut postquam dictam domum hedificavero seu iura que habeo in ea quod ea vendere velim, quod ipsi monasterio vendere promitto ipsa iura pro minori pretio soldorum viginti quam alicui / alii persone [si] ipsam emere volueritis, alioquin, nomine pene, libras quinquaginta ianuinorum vobis stipulantibus spondeo. Et pro pena / et ad sic observandum omnia bona mea vobis pignori obligo. Testes vocati presbiter Willelmus, capellanus Sancti Siri, / Willelmus, cocus Sancti Syri. Actum Ianue, in clauastro Sancti Siri, anno dominice millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, indic/tione [XIII, die XXIII] ianuarii, post vespervas. Unde due carte uno tenore et hanc feci pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

^a [38] ^b [33] ^c [29; 25] ^d [6] ^e [11] ^f levare: la l è corretta su et tachi-
grafico ^g [14] ^h [44].

457

1242, marzo 19, Genova

Benevegna, vedova di Ottone de Valdetario, vende al monastero di San Siro una casa posta in contrada Vallis Crosa, edificata sulla terra del monastero, al prezzo di 30 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 298.

A tergo, di mano coeva: « Benevegne, uxoris quondam Otonis de Valle Tari, in Vale Crosa »; di mano trecentesca: « Carta emptionis cuiusdam domus facte pro monasterio Sancti Syri a Bonavegna, uxore condam Otonis de Valdetario, super terram Sancti Syri, in Val Crosa ».

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Ego Benevegna, uxor quondam Ottonis de Valdetario, vendo, cedo et trado tibi Danieli, abbati / monasterii Sancti Siri, ementi nomine dicti monasterii, hediffitium quoddam domus positum super terram Sancti Siri, in contrata ubi dicitur / Vallis Crosa, cui coheret ab una parte domus Sancti Siri, ab alia parte hediffitium Martini bambaxarii, retro trexenda, ab alia / via, cum omni suo iure, comodo et utilitate, ingressibus et exitibus suis uti optimum maximumque, precio finito librarum triginta ianuinarum / quas proinde a te accepisse confiteor et de quibus me bene a te quietam voco et solutam, abrenuntians exceptioni non accepte et non numera/te pecunie et omni iuri et si plus valet ipsum hediffitium tibi pure dono, abrenuntians legi deceptionis dupli, promittens / tibi ipsum hedifficium legitime defendere et disbrigare ab omni persona meis expensis ipsi monasterio, in iudicio et extra, / remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto dictum hediffitium valet vel pro tempore valuerit tibi stipulanti spon/deo. Et pro pena et ad sic observandum omnia bona mea tibi pignori obligo. Possessionem quoque et dominium nomine predicti monasterii tibi tradidisse confiteor, constituens me, nomine predicti monasterii, precario possidere donec possedero, dans tibi / licenciam ingrediendi corporalem possessionem inde nomine predicti monasterii quancumque tibi placuerit vel ipsi monasterio, / abrenuntians Velleiano, iuri ypothec(arum) et omni iuri. Que fatio consilio Gandulfi Galopini et presbiteri Oberti de Sancto Siro, quos / meos consiliatores et propinquos in hoc casu appello. Testes vocati predicti consiliatores de Ianua. Actum Ianue, ante claustrum / Sancti Siri, anno dominice millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, indictione XIII, die XVIII marcii, post nonam.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

458

1242, marzo 27, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per quindici anni a Gandolfo di Calvo Cinzala un terreno con casa situato in Sampierdarena, contro

la corresponsione di un canone annuo di 9 lire e mezza, una corba di uva e una di fichi e l'impegno di piantare ogni anno sei alberi di ulivo.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 299.

A tergo, di mani coeve: «Locacio in loco Sancti Petri Arene»; «Terre cum domo posite que est monasterii Sancti Syri, facte Gandulpho Cinçala».

✠ In nomine Domini amen. Nos donnus Danihel, abbas monasterii Sancti Syri, nec non donnus / Iacobus, donnus Willelmus, frater Guirardus massarius, frater Danihel, frater Oliverius, frater Laurencius, frater Ogerius, / frater Willelmus de Capriata et frater Iacobus Sapanna, monachi et fratres dicti monasterii et nomine dicti monasterii, lo/camus tibi Gandulfo, filio Calvi Cinzale, terram quamdam cum domo supraposita quam dictus monasterius visus^a / est habere in Sancto Petro Arene, cui coheret superius via, inferius fossatus, ab [uno] latere terra Lanfranchi Den/tuti, ab alio Willelmi Traverii, videlicet usque ad annos quindecim proximos, dando nobis vel successori nostro seu / nostro certo nuncio annuatim, nomine pensionis, libras novem et dimidiam ianuinorum, solvendo medietatem in festo / sancti Stephani et aliam medietatem in Pasca Resurrectionis, bonificando dictam terram, meliorando et non deterio/rando et faciendo annuatim in ea fossas decem proanarum et plantando annuatim plantas sex olivarum / ex olivis sive plantis nostris et dando annuatim conventui nostro corbam unam uve et corbam unam / ficuum, promittentes itaque tibi dictam terram et domum usque ad dictum terminum dimittere et non impedire nec / subtrahere nec superimpositam facere neque pensionem ultra predictam augere, sed pocius ab omni persona / legitime defendere et auctorizare, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum tibi stipulanti spon/demus. Et proinde omnia bona dicti monasterii et nostra presentia et futura tibi pignori obligamus, renunciantes omni bene/ficio ecclesiastico et civili quo contra predicta venire possemus et omni iuri. Versa vice et ego supra/dictus Gandulfus promitto et convenio vobis dicto domino Daniheli, recipienti nomine dicti monasterii, / predictam terram et domum usque ad dictum terminum tenere et non dimittere, bonificare, meliorare et non de/teriorare et ut supra dictum est pastinare et dare et dictam conditionem annuatim per terminos supra/dictos solvere, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum vobis, recipientibus dicto nomine stipulanti, spondeo, et insuper a iure locationis cadam. Pro pena vero et predictis omnibus observandis omnia bona / mea habita et habenda vobis, recipienti

dicto nomine, pignori obligo. Testes presbiter Willelmus, capellanus Sancti / Syri, presbiter Iacobus et presbiter Gandulfus, capellani Sancti Georgii. Actum Ianue, in claustro Sancti / Syri, anno dominice nativitatís millesimo CC^oXLII^o, indictione XIII^o, die XXVII marcii, circa terciam. Duo / instrumenta unius tenoris fieri debent: istud factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Iacobus de Castelleto notarius rogatus scripsi.

^a dictus monasterius visus: *così A.*

459

1242, aprile 15, Genova

Rollandino, nipote ed erede del fu Raimondo barberius, vende al monastero di San Siro i diritti su una casa, posta in Genova, di proprietà dello stesso monastero, già locata in livello a Raimondo per 4 lire e mezza, in cambio di 75 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 300.

La pergamena presenta una piccola lacerazione in corrispondenza dell'indizione.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta Rolandi, nepotis Ramundi barberii, de venditione cuiusdam domus facta monasterio Sancti Syri».

✠ In nomine Domini amen. Ego Rollandinus, nepos et heres quondam Raimundi barberii, e/tatis veniam consecutus, vendo, cedo et trado vobis domino Daniheli, abbati monasterii Sancti / Syri, ipsius monasterii nomine recipienti, universa iur[a, ra]ciones et actiones reales, personales et mixtas, / utiles et directas, que et quas habeo et mihi competunt atque competere possent in domo quadam eiusdem mo/nasterii, posita in Ianua, prope dictum monasterium, cui coheret a tribus partibus via, a quarta domus dicti / monasterii. Quam domum dictus quondam Raimundus habuit a dicto monasterio ad tenendum usque ad annos / viginti novem pro pensione librarum quatuor et dimidie ianuinarum omni anno, de quo tempore adhuc supererant anni de/cem et octo vel circa per quos ipse Raimundus vel eius he-

res dictam domum tenere poterat et debebat, pro/ut continetur in carta inde facta manu Iacobi Taraburli notarii. Unde iura mihi competencia in dicta do/mo pro eo quod ipse Raimundus vel eius heres tenere debebat et pro omni alia occasione vobis, / nomine dicti monasterii, vendo, cedo et trado et universaliter, totaliter et integraliter remitto precio / librarum septuaginta quinque ianuinarum quas a vobis accepisse confiteor et de quibus me a vobis bene so/lutum et quietum voco, renuntians exceptioni non numerate pecunie, precii non soluti et omni iuri et / si plus valent ipsa iura dictis libris septuaginta quinque, ipsum plus vobis dono et remitto, renuntians / iuri quo cavetur si venditor deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii quod possit agere usque ad / supplementum iusti precii vel ad rei restitutionem, promittens vobis de cetero pro aliquo iure mihi competenti in / dicta domo nullam contra vos vel dictum monasterium movere actionem vel facere requisitionem, sub pe/na dupli de quanto foret requisitio vel accio moveretur et sub obligatione omnium bonorum meorum, / iurans insuper, tactis sacris evangeliis, omnia et singula ut supra bona fide attendere, complere et observa/re, confitens me esse maiorem annorum decem et octo. Et hec facio consilio Oberti Pasii iudicis et Ia/cobi de Bestagno, quos meos propinquos et consiliatores in hoc eligo et appello. Testes Ogerius de Mari, Willelmus / botarius, Petrus Barucius, Nicolosus Pancianus notarius. Actum Ianue, in claustro monasterii Sancti Syri, an/no dominice nativitatis millesimo CC°XXXX°II°, indictione X[IIII], die XV aprilis, circa vespas.

(S.T.) Ego Iacobus de Castelleto notarius rogatus scripsi.

460

1242, giugno 25, <Genova>

Il monastero di San Siro vende ai fratelli Pasquale, Enrico e Federico Traverii, acquirenti anche per conto del fratello Guglielmo, una casa posta in Genova, in contrada post Sanctum Syrum, al prezzo di 80 lire, destinate al pagamento dei debiti contratti dal monastero, in particolare di quello di 59 lire nei confronti dell'arcivescovo di Genova, e contro la corresponsione di un canone annuo di 10 soldi per l'affitto del terreno sul quale insiste la casa, da

versare dopo la morte dei coniugi Guglielmo magister e Altilia, locatari della stessa casa.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 301.

La pergamena presenta macchie di umidità e sbiaditure di inchiostro lungo il margine sinistro.

A tergo, di mani trecentesche: « Domus propria monasterii vendita Pascali, Henrico, Frederico, Guillelmo de Traveriis, in qua habitabat Guillelmus ma[gister] eo pacto et conditione quod tenetur [...] soldos x ianuinorum [...] Traveriis, filius condam Henrici »; « Quinta domus ».

✠ Nos Daniel, abbas monasterii Sancti Syri Ianue, atque dom Iacobus, frater Iacobus, dum^a Willelmus canavarius, / frater Daniel, frater Laurentius, frater Vivaldus, frater Iacobus, frater Oliverius, frater Ogerius, frater Guido, frater / Willelmus de Capriate, fratres et mo[nachi ipsius] monasterii, nomine et vice dicti monasterii, vendimus, cedimus et tradimus / vobis Pascali Traverio, H[enic]o Traverio et Frederico Traverio, fratribus, ementibus nomine vestro et nomine Willelmi / fratris vestri absentis, domum q[uam] dicti monasterii positam in Ianua, in contrata post Sanctum Syrum, / cui coheret antea via, retro trexenda, ab uno latere domus vestrorum emptorum, ab alio terra oliveta dicti / monasterii. Quam domum, nomine vestro et nomine fratris vestri Willelmi absentis, vendimus, cedimus et tradimus, cum / o[mni] suo iure, comodo et utilitate, ingressu et exitu et omnibus demum pertinentiis suis, liberam et absolutam / ab [omni] vinculo servitutis et exactionis, pretio finito librarum octuaginta ianuinorum quas proinde a vobis accepisse / confitemur et de quibus nos vocamus bene a te quietos et solutos, abrenunciantes exceptioni non accepte et / non numerate pecunie et pretii non soluti et omni iuri et si plus valet, scientes veram eius extimationem, vobis, / vestro nomine et nomine dicti Willelmi, pure donamus, abrenunciantes deceptioni dupli vel quod sit ultra duplum. / Quam domum promittimus vobis de cetero non impedire neque subtrahere per nos vel successores nostros vel sub/missam personam, sed potius ipsam promittimus legitime defendere et auctorizare ab omni persona, collegio et / universitate, in iure et extra, nostris expensis sive expensis dicti monasterii vestrisque heredibus et cui eam / dederitis vel habere statueritis per nos nostrosque successores, remissa neccessitate denunciandi, et vos et heredes vestri / et ipse Willelmus et heredes sui liceat libere ipsam domum quiete tenere et possidere de cetero titulo emptionis, sine / contradicione

nostra nostrorumque successorum et omnium pro dicto monasterio personarum contradictione, alioquin penam / dupli de quanto dicta domus valet vel pro tempore valuerit seu fuerit meliorata vobis stipulantibus / spondemus. Et pro pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii vobis pignori obligamus. / Insuper precio dicto et ex dicta causa damus, cedimus et tradimus vobis, vestro nomine et nomine dicti Willelmi, / omnia iura omnesque rationes et actiones utiles, directas, reales et personales et mixtas quecumque / nobis competunt et nos habemus, nomine ipsius monasterii sive ipsi monasterio, contra quamlibet personam, collegium / et universitatem occasione dicte domus ut per omnia possumus vel potest dictum monasterium seu umquam potuit, / constituentes vos et ipsum Willelmum procuratores ut in rem vestram. Possessionem quoque et dominium dicte domus vobis, / nomine vestro et nomine dicti [Willelmi], confitemur nomine predicti monasterii corporaliter tradidisse, constituentes nos / et [...] ^b monasterium nomine [vestro et nomine] Willelmi et pro vobis et pro ipso Willelmo precario possidere donec possi/[derimus, dantes vobis] licentiam ingrediendi corporalem possessionem inde quandocumque vobis placuerit. Quam venditionem / vobis facimus sub tali modo, conditione et in contractu presenti apposito expressim quod pro solo dicte domus nobis / pro dicto monasterio solvere teneamini annuatim sive successoribus nostris in dicto monasterio annuatim soldos decem / ianuinorum post mortem Willelmi magistri et Altilie iugalium nomine pensionis; quam domum dicti iugales inhabitare / debent in vita sua et cuiusque eorum et usufructuare sicut eam eis locavimus et eos non molestare aliquatenus in vita / sua. Quos denarios confitemur solvisse in debitis imminentibus dicti monasterii et specialiter in solvendo quodam / debito librarum quinquaginta novem denariorum ianuinorum archiepiscopo Ian(ue), tempore quo erat archidiaconus Ianue, de quo debito constat / instrumentum quoddam factum manu Attonis Placentini M^oCC^oXXXIII^o, die XXII februarii, in quo instrumento continetur quod dictus / abbas et alii monaci qui in eo continentur confitentur recepisse mutuo gratis a vobis domino magistro Iohanne, archidiacono Ian(ue), libras quinquaginta novem ianuinorum. Quod instrumentum dictus dominus archiepiscopus, qui olim vocabatur dominus Iohannes archidiaconus, / reddit dictis Pascali et Henrico et Frederico cassum et incisum, de residuis vero libris solvimus libras octo ianuinorum dicto archiepiscopo, libras / octo ianuinorum pro libris octo quas mutuo gratis dederat ipse archiepiscopus ipsi monasterio, pro quibus libris octo ipse archiepiscopus pignora /

habebat a dicto monasterio, reliquum usque in supplementum dicti precii solvimus in aliis debitis imminentibus que fecit ipsum / monasterium pro expensis quas fecit ipsum monasterium domino Gregorio de Romanis, Apostolice Sedis legato, tempore quo dictus dominus / Gregorius de Romanis, Apostolice Sedis legatus, Ian(ue) extitit, protestantes nil esse factum ad lesionem dicti monasterii, / sed potius ad utilitatem et emolumentum dicti monasterii sub ordine nostro eo quod cum dicta domus magni precii esset / [... et parvi]^c ususfructus et quoad precium apreciatum minimi redditus essent et sterilis et infructuosa et cum dictum / monasterium non haberet mobile aliquod ad dicta debita solvenda neque aliquas possessiones minus utiles ad vendendum / quam dicta domus, unde, considerantes utilitatem et emolumentum predicti monasterii, predictam venditionem fecimus ut supra. Testes / presbiter Iohannes de Sancto Luce, Iohannes de Narono, presbiter Iacobus, minister Sancte Agnetis, presbiter Willelmus, capellanus Sancti Syri, Iohannes / Bandera. Actum die XXV iunii, post nonam, in claustro Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo CC^o quadragesimo secundo.

(S.T.) Ego Obertus de Vineis notarius supradictum instrumentum pro dicto monasterio extraxi de cartulario quondam Thome de Veria/no notarii, nichil addito, dempto vel mutato preter fortassis litteram vel sillabam causa abbreviationis, iussu tamen et auctoritate domini / Gunelle de Antelminellis, consulis Ianue de iustitia deversus burgum, presentibus et convocatis testibus Oberto Passio iudice et Iacobo / de Sancto Urcisino, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, inditione quarta, die XII ianuarii.

^a dum: *così* A ^b [19] ^c [7/8].

461

1242, ottobre 17, Genova

L'arcivescovo di Genova, delegato papale, decreta alcune riforme per il monastero di San Siro.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 302.

La pergamena, incollata su carta, presenta ampie lacerazioni interne e macchie di umidità, con perdita di testo.

La pergamena contiene anche il n. 462.

✠ Nos Iohannes, archiepiscopus Ianuensis, au[ctoritate] delegacionis facte nobis a domino papa super visitatione et refor/matione Sancti Syri quam ordinaria iurisdictione creatis pro ipso monasterio infrascriptis officia[riis antequam] / pronuntiemus eosdem precipimus sub debito iuramenti ad hoc prest[andi ab illis officiar]iis [...] ^a / nominabimus respuat officium ipsum immo recipiat illud [...] / dire ^b item excommunicamus et anathematiz[amus ... or] / dinis ^c vel officii que impedierunt vel disturb[arunt ...] ^b / nati fuerint quominus ipsi officiales exercere [...] ^d / infra nominabimus [...] sanctorum usque [...] ^e / innovantes [...] ari ^f sub [...] ^g que statuimus super [...] ^h / in instrumento inde facto in ma[nu ...] ⁱ / scribe nostri. Nomina officialium et off[...] ^j Bernardus et frater [...] ^j frater Da[niel] canavarius, frater Guillelmus thesaurarius, frater Guido sacrista[nus] predicta omnia statuentes reserva/tis nobis delegata et ordinaria potestate et iurisdictione. Actum Ianue, in capitulo dicti monasterii, presentibus / Guillelmo, Naulensi et Bruniatensi electo, Hugone, preposito Sancti Georgii, donno Ambrosio, priore Sancti Ste/phani Ianuensis, testibus rogatis, anno dominice nativitat[is] millesimo ducesimo quadregesimo secundo, ind[ictione] XV, die XVII octubris, inter / terciam et nonam.

(S.T.) Ego Petratus de Musso notarius rogatus scripsi.

^a [17] ^b [43] ^c [47] ^d [50] ^e [13; 53] ^f [15] ^g [57] ^h [66]
ⁱ [61] ^j [18].

462

1242, ottobre 23, <Genova>

L'arcivescovo di Genova, precisa alcune clausule del precedente decreto n. 461.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 302.

La pergamena contiene anche il n. 461, al quale si rinvia per le osservazioni.

✠ Nos Iohannes, archiepiscopus Ianuensis, volentes [...] ^a usque ad quod nunc intelligimus et intelli/gi velimus extendi vocabulum ubi dicitur « plus [...] veritatis off... » ^b / facto die XVII presentis mensis octubris per manum Petratii de Musso notarii ¹ ubi dicitur « plus vel minus ad voluntatem nostram » declaramus et protestamur et dicimus nos intellexisse ac intelligere et intelligi velle / quod illud plus intendat a festo Omnium Sanctorum proxime preterito usque ad duos annos et plus etiam aut [minus]/ad voluntatem nostram, ita quod id quod hic dicimus plus aut minus tangat utrumque annum unde / et plus et minus duobus annis et uno secundum quod nobis placuerit aut ipsi officiales officii[...] ^c / et interpretationem huiusmodi iubemus inviolabiliter observari. [Actum Ianue, in camera] domini archiepiscopi, [presentibus Petro de]/Musso notario, Pascale magistro, testibus rogatis, anno dominice nativitatis [millesimo ducentesimo] quadragesimo secundo, indic(tione) [XV], / XXIII octubris, circa terciam.

(S.T.) Ego Petrattius de Musso notarius rogatus scripsi.

^a [13] ^b [20; 18] ^c [9].

463

1242, dicembre 19, Genova

Atti relativi all'elezione dell'abate del monastero di San Siro, con intervento di Giovanni, preposito bresciano, delegato di Gregorio di Montelongo, legato papale.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 303.

La pergamena presenta macchie di umidità e ampie lacerazioni interne e lungo i margini, con perdita di testo. L'estensione di una riga è di cm. 46.

La pergamena contiene anche i nn. 464-466.

¹ V. n. 461.

[(S.T.) In nomine Iesu Christi amen]. Nos Iohannes, prepositus Brixiensis, dellegatus generalis domini [Gregorii de Montellongo, Apostolice Sedis legati, in presentia] Ianuensium cognoscentes super questionibus et de electionibus factis a monachis et [nomine / monachorum monasterii] Sancti Syri Ianuensis de persona domini Nicolai, [abbatis] Sancti Fructuosi a parte [una ...]^a domini Henrici, monachi eiusdem monasterii, [...] ^b alii monachi ipsius monasterii [...] ^c Thomas et donnus Iohannes et donnus Obertus, priores Sancti Iohannis de Piscinis et Sancti Leonardi de Cannellis, [Sancti Michaelis] de Caloso et monachi ipsius monasterii supradictas electiones dicunt esse factas ipsis in [...] ^d qui poterant et debebant de iure [...] ^e et super hiis omnibus lite^f contestata [...] ^g, monachum dicti monasterii, et presbiterum Petrum, rectorem Sancti Antonii, syndicos et procuratores [illorum mo/nachorum] qui eligerunt donnum Henricum ex una parte et donnum Guillelmum et donnum [Gregorius ...]^h predicti monasterii syndicos et procuratores illorum monachorum qui eligerunt [hinc inde ... / ...]ⁱ ex tribus^j [priores] donnum Thomaum et donnum Iohannem et don Obertum predictos ex tribus partibus [...] ^k et dilligenter examinatis decretis predictarum electionum, iuribus, rationibus et allegationibus / [...] ^l super hiis habita deliberatione dilligenti plurium per [...] ^m qua fungimur ex compromisso pronunciamus supradictas electiones dicti H[enrici ... / ...]ⁿ predictorum de h[...]^o eat^o cassandas et irritandas et ipsas cassamus et irritamus [... fa]cte^p fuerunt in discensione et [...] ^q et non servato ordine iuris et contemptis supradictis / [...] ^r lata fuit hec sententia. Milleximo ducente[simo quadragesimo secundo], die XVIII veneris die decembris, indic[atione] prima, presentibus suprascriptis sindicis et electis supradictis. / Interfuerunt testes dominus abbas Sancti Stephani Ian(uensis) et Henricus Traverius et Guillelmus Traverius, Iacobus [...] ^s, Aramanus Ceba et dominus archipresbiter de Monelia et presbiter Guillelmus de Sancto Marcelino et Guillelmus de Lavana, / electus Brunecensis, et prepositus Sancte Marie de [...] ^t Ian(uensis).

[Ac]tum in capitulo Sancti Syri Ianuensis.

[Ego] Iacobus de Baridello, [civis Mediolanensis, notarius suprascripti domini Iohannis, prepositi dellegati], huic sententie interfui et rogatus scripsi.

^a [24] ^b [7] ^c [7; 16] ^d [14; 18] ^e [7] ^f litte in A con una t espunta
^g [20] ^h [13] ⁱ [16; 19] ^j tribus: *corretto su altera* ^k [13] ^l [39] ^m [30]
ⁿ [13; 16] ^o [6] ^p [11] ^q [16] ^r [45] ^s [22] ^t [8/9].

<1242, dicembre 19>, Genova

Atti relativi all'elezione dell'abate del monastero di San Siro, con intervento di Giovanni, preposito bresciano, delegato di Gregorio di Montelongo, legato papale.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 303.

La pergamena contiene anche i nn. 463, 465, 466; per le osservazioni v. n. 463.

(S.T.) In nomine Domini [amen. Millesimo] d[ucentesimo ...]^a, indictione prima. In cap[itulo eiusdem] monasterii Sancti Syri Ian(uensis) donnus [Iohannes, prepositus Brixienensis, dellegatus generalis / domini Gregorii de Montelongo, Apostolice] Sedis legati [...]^b, cognoscentes [... / ... / ... / ... / ... Apostolice]^c Sedis legati p[er] [... / ... / ...]^d super electionibus factis [... / ...]^e factis electionibus neque consumere bona dicti monasterii [... / ...]^f, promitentes per stipulacionem dicto domino preposito se perpetuo habituros firmum et ractum quicquid [... / ...]^g si quid contradicerent vel facerent quod sit invalidum et nullius momenti secundus [...]^h hoc est [... / ...]busⁱ, Henrico de Vizio et Gracio de Passirano et domino Arnulfo, archipresbitero de [...]^j donnus Thom[as ... / ...]^k, / donnus Oliverius et donnus Petrus de Gaita et frater Petrus de Brexono, omnes monachi ipsius monasterii [... / ... Apostolice]^l Sedis legati providendi et dandi et instituen[di] [...]^m in predicto monasterio Sancti Syri [... / ...]ⁿ de abbate dando et trasferendo in eum omnes voces [...]^o possent et deberent [... / ... prepositi]^p Brixienensis super electionibus factis in dicto monasterio de persona abbatis Sancti Fructuosi, Ian(uensis) diocesis, et [... / ... archiepisco]po^q Ian(uensi) super dictis electionibus neque consumere bona dicti monasterii litigando, sed ipse [... / ...]^r fuerit, promitentes per stipulacionem dicto domino preposito se perpetuo habituros firmum et ractum quicquid d[omi]n[us] [... / ...]^s contravenire et si quid contradicerent vel facerent quod [sit invalidum] et nullius momenti [... / ...]^t monasterii Sancti [Syri Ian(uensis)].

[Ego Iacobus de Baridello, civis] Mediolanensis, notarius suprascripti domini Iohannis, prepositi dellegati, huic interfui et rogatus scripsi.